PROJETO DE LEI Nº 55/2021
Colendo Plenário:

Encaminho para a devida apreciação desta Colenda Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a criação de “DISQUE DENÙNCIA” contra festas irregulares e aglomerações”.
Justificativa:

O projeto tem como objetivo a criação de um “Disque Denúncia”, possibilitando agilizar e facilitar o cumprimento e a fiscalização de festas irregulares.

Devido o desrespeito às normas impostas, é de primordial importância que haja medidas de apoio para que as autoridades possam tomar providências quando elas ocorrerem.

Outro ponto importante é a possibilidade do denunciante realizar a denúncia anonimamente, haja vista que muitos deixam de denunciar por terem que se identificar e acabam não realizando a denúncia por medo de represália.

Ante o exposto por entender necessário e de relevante importância, solicita-se aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto.
Valinhos, em 01 de março de 2021.
Henrique Conti

Vereador

PROJETO DE LEI Nº          /2021
Ementa: “Dispõe sobre a criação de “DISQUE DENÚNCIA” contra festas irregulares e aglomerações”.
                   LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

                   Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica instituído no Município o serviço de “Disque Denúncia”, uma central de atendimento ao cidadão para denúncia de festas irregulares e aglomerações.

Parágrafo único. O serviço a ser criado visa evitar risco de transmissão, por meio de ações fiscalizadoras, a partir de denúncias feitas por qualquer cidadão, por meio dos órgãos de comunicação, ou qualquer outra forma de comunicação, levadas ao poder público.

Art. 2º. Fica assegurado sigilo absoluto da identidade do denunciante se assim o desejar.
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal